
第８回　伊予銀行決算説明会第８回　伊予銀行決算説明会
＆＆

特別講演会特別講演会



伊予銀行の概況伊予銀行の概況

～ ２０年４月に休日営業のインストアブランチ「エミフルＭＡＳＡＫＩ支店」がオープンしました ～
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伊予銀行のプロフィール

～　創業の地 川之石支店　～

おかげさまで伊予銀行は

平成２０年３月１５日に

創業１３０周年を迎えました

おかげさまで伊予銀行は

平成２０年３月１５日に

創業１３０周年を迎えました

本 店 所 在 地 愛媛県松山市

創 業 明治１１年３月１５日（第二十九国立銀行）

創 立 昭和１６年９月１日

資 本 金 ２０９億円（発行済株式総数 ３２３，７７５千株）

従 業 員 数 役員　２２人、職員　２，８０６人（臨時を除く）

拠 点 数 国内　１４９か店（出張所７を含む）、海外１か店（香港）

駐在員事務所２か所（ニューヨーク、上海）

外 部 格 付 ＡＡ-（安定的） 　：　格付投資情報センター（Ｒ＆Ｉ）

Ａ-（ポジティブ） ：　スタンダードプアーズ（Ｓ＆Ｐ）

連結自己資本比率（国際統一基準） １１．６４％

連結子会社数 １３社

連結従業員数 職員　（臨時を除く） ３，００５人

（※平成２０年３月末現在）
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海外 １か店
駐在員事務所２か所

海外 １か店
駐在員事務所２か所

東海地区 １か店
東京地区 ２か店

東海地区 １か店
東京地区 ２か店

伊予銀行の営業基盤（店舗ネットワーク）

瀬戸内圏域＋近畿・名古屋･東京に店舗配置(１３都府県)

古くから瀬戸内に根ざした地銀第１位の広域店舗ネットワーク古くから瀬戸内に根ざした地銀第１位の広域店舗ネットワーク

愛媛県内
118か店

兵庫県

山口県 大阪府

大分県

香川県

福岡県

高知県

徳島県

岡山県

九州地区 ８か店九州地区 ８か店

中国地区 １０か店中国地区 １０か店

Ｍ42　臼杵（大分県）、　Ｔ8　仁方（現：呉 広島県）

Ｓ22　高松（香川県）・高知・大分、　Ｓ25　広島
Ｓ27　大阪、　Ｓ29　東京、　Ｓ33　徳島、　
Ｓ38　北九州（福岡県）、Ｓ39　岡山、　
Ｓ40　名古屋（愛知県）、Ｓ41　神戸（兵庫県）

Ｓ46　福岡、Ｓ54　徳山（山口県）　

県外店舗の主な出店時期

近畿地区 ４か店近畿地区 ４か店

瀬戸内圏域に近畿を加えた11府県に

営業展開（地銀で唯一）

瀬戸内圏域に近畿を加えた11府県に

営業展開（地銀で唯一）

愛媛県以外の

四国地区 ７か店

愛媛県以外の

四国地区 ７か店

広島県

（店舗数は平成２０年５月３１日現在）

２０年９月
堺支店出店予定

２０年９月
堺支店出店予定

２０年４月
エミフルＭＡＳＡＫＩ

支店出店

２０年４月
エミフルＭＡＳＡＫＩ

支店出店
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伊予銀行の財務面の特長

　　地銀（非上場除く）における偏差値

　　　　　　　　地銀平均＝50
　　　　　　　　当行

　（注）ＲＯＥ計算上の分母は、「純資産の部合計」から「その他有価証券評価差額金」を控除したものを使用

（１９年度）

全項目でバランス良く地銀平均を上回っております

30

40

50

60

70

当行実績：1,425億円

地銀平均：　285億円

当行実績：11.57％

地銀平均：  6.52％

当行実績：9.31％

地銀平均：1.46％

当行実績：54.67％

地銀平均：65.56％

当行実績：6.71％

地銀平均：5.09％

当行実績：0.79％

地銀平均：0.61％

成長性健全性

収益性

預金等平残増加率（過去３年）

貸出金平残増加率（過去３年）

コア業務粗利益増加率（過去３年）

ＯＨＲ
（経費／コア業務粗利益）

ＲＯＡ
（コア業務純益／総資産）

ＲＯＥ（注）　※赤字行を除く

有価証券含み益（連結）

不良債権比率
（金融再生法）

当行実績：2.64％
地銀平均：3.91％

当行実績：9.87％

地銀平均：4.91％
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株主さまの状況と配当の推移

＜　株主数地域別構成比率　＞

愛媛県内

７７．４％

愛媛県内

７７．４％

県外

２１．６％

外国人

１．０％

２０年３月末の

株主さま

１５，１７８先

２０年３月末の

株主さま

１５，１７８先

株主数の地域別構成比における

愛媛県内の株主さまは、約８割愛媛県内の株主さまは、約８割 となっております

１７/３期
６．０円

１６/３期
５．０円

１８/３期
７．０円

配当の推移配当の推移

２１/３期予定
８.０円

（普通配当）

１５/３期
５．０円

２０/３期
８.０円

（記念１円）

１９/３期
７．５円

（記念０.５円）

２１年３月期は、普通配当を８円普通配当を８円 とする予定です
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１３/３ １４/３ １５/３ １６/３ １７/３ １８/３ １９/３ ２０/３ ２０/６
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1,200

当行株価の推移

20年6月末20年6月末

（日経平均：円） （当行株価：円）

当行株価

日経平均株価

１，２４３円１，２４３円

９４８円

７７２円

６３９円
６３２円

６６６円

１，２６６円

当行株価は堅調に推移しており、上場している地方銀行のうち、平成２０年

６月末時点の株価水準は第４位、株式時価総額は第７位株価水準は第４位、株式時価総額は第７位 となっております

１，１８４円

＜ 当行株価と日経平均株価の推移 ＞

１，０６４円



平成１９年度
決算の状況

平成１９年度平成１９年度
決算の状況決算の状況

～ 海運・造船業は活況が続いております ～
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１５/３ １６/３ １７/３ １８/３ １９/３ ２０/３ ２１/３

（億円） 信用コスト

コア業務純益

経常利益

当期純利益

損益の状況

コア業務純益は６年連続で過去最高益を更新コア業務純益は６年連続で過去最高益を更新 しました

経常利益は初めて３００億円を突破経常利益は初めて３００億円を突破 しました

＜ 利益と信用コストの推移 ＞

（計画）
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20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

9/3 11/3 13/3 15/3 17/3 19/3 21/3

預金等残高

貸出金残高

預貸金ともに11年連続増加

預金・貸出金残高の状況

預金・貸出金の残高はともに １１年連続の増加１１年連続の増加 となりました

引き続き１２年連続の残高増加１２年連続の残高増加 を目指します

預貸金残高推移（単体） （単位；億円）

前年度比 増加率 増加率

預金等残高 37,256 38,066 39,545 41,154 41,984 42,675 ＋ 691 ＋ 1.6% 43,400 ＋ 1.7%
うち個人預金 25,744 25,980 26,532 26,668 27,581 28,518 ＋ 937 ＋ 3.4% 29,000 ＋ 1.7%

貸出金残高 27,488 27,896 28,782 30,421 31,078 32,375 ＋ 1,297 ＋ 4.2% 33,200 ＋ 2.5%
うち個人融資 6,449 6,937 7,300 7,771 8,130 8,482 ＋ 352 ＋ 4.3% 9,000 ＋ 6.1%

２０／３１５／３ １６／３ １７／３ １８／３ １９／３ ２１／３

（20/3期)

（20/3期)

＜預貸金残高推移（単体）＞

預金等
６９１億円増加

預金、貸出金とも
残高四国ＮＯ．１

貸出金
１，２９７億円増加

12年連続増加を目指します
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預金等の状況

● 愛媛県内のお客さまの預金が約８割約８割 を占めております

● 愛媛県内のシェアは５割５割 を超えております

愛媛県内
79.5%

海外等

0.3%
中国

4.1%

近畿

2.7%

東京・名古屋

5.7%

四国

4.2%

九州

3.4%

＜預金等残高 地域別構成比＞＜預金等残高 地域別構成比＞

当行以外の
地銀 6.8%

当行
52.6%

第二地銀
21.7%

都銀・信託
7.0%

信金
11.9%

２０/３期の残高
４兆２，６７５億円

（前年度比６９１億円の増加）

２０/３期の残高
４兆２，６７５億円

（前年度比６９１億円の増加）

＜預金残高　愛媛県内シェア（２０/３末）＞＜預金残高　愛媛県内シェア（２０/３末）＞

（銀行・信用金庫でのシェア）

預金は皆さまからいただく「ご信頼の証」と考えております

引き続きご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます

愛媛県内の
お客さまが

約８割

愛媛県内の
お客さまが

約８割

シェアは５割超シェアは５割超

２０/３期の預金等残高は、４兆２，６７５億円（前年度比＋６９１億円）４兆２，６７５億円（前年度比＋６９１億円） となりました
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四国
6.4%

中国
9.9%

近畿
6.3%

東京・名古屋
10.9%

九州
7.0%

愛媛県内
59.4%

●　愛媛県を中心に瀬戸内圏域のお客さまに広くご利用いただいております

（約６割が愛媛県内、８割超が瀬戸内圏域約６割が愛媛県内、８割超が瀬戸内圏域 のお客さま）

第二地銀
26.7%

当行
38.4%

当行以外の地銀
15.6%

都銀・信託
11.0%

信金
8.3%

貸出金の状況

＜貸出金残高 地域別構成比＞＜貸出金残高 地域別構成比＞

＜貸出金　愛媛県内シェア（２０/３末＞＜貸出金　愛媛県内シェア（２０/３末＞

２０年３月の残高
３兆２，３７５億円

（前年比１，２９７億円の増加）

２０年３月の残高
３兆２，３７５億円

（前年比１，２９７億円の増加）

シェアは約４割シェアは約４割

２０/３期の貸出金残高は、３兆２，３７５億円（前年度比＋１，２９７億円）３兆２，３７５億円（前年度比＋１，２９７億円）となりました

瀬戸内圏域の構成比は８割超
愛媛県内の構成比は約６割

瀬戸内圏域の構成比は８割超
愛媛県内の構成比は約６割
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0

300

600

900

1,200

1,500

15/9 16/3 16/9 17/3 17/9 18/3 18/9 19/3 19/9 20/3

（億円）

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

（％）要管理債権

危険債権

破産更生債権

開示不良債権比率

健全性の目安となる開示不良債権比率は、２開示不良債権比率は、２..６４％６４％ と引き続き低い水準を維持しております

　　（地銀平均３．９１％）

開示不良債権の状況

地方銀行として地域再生への取組みを継続しながら、不良債権の縮減を目指します

開示不良債権比率 ２．６４％

＜開示不良債権額・比率推移＞＜金融再生法開示不良債権の状況＞

不良債権比率は減少傾向

正常債権 32,744億円
（97.35％）

開示不良債権891億円
（不良債権比率2.64％）

貸倒引当金
245億円

担保保証等
494億円

＜開示不良債権に対する保全率＞

保全率 82．99％

開示不良債権 891億円
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11.64%

9.05%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

13/3 14/3 15/3 16/3 17/3 18/3 19/3 20/3

自己資本比率

Tier1比率

＜連結自己資本比率の推移＞

２０/３期より基礎的内部格付手法で算出２０/３期より基礎的内部格付手法で算出

有価証券評価損益および自己資本比率の状況

有価証券評価益は１,３９８億円と地銀第３位地銀第３位 の水準です

連結自己資本比率は、１１１１..６４％と高水準を維持６４％と高水準を維持 しております

●　中四国の地銀で初めて承認を受けた基礎的内部格付手法により、算出しております

　

12,525円

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

13/3 14/3 15/3 16/3 17/3 18/3 19/3 20/3

(億円)

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000
日経平均（円)

有価証券評価損益

日経平均株価(右軸)

＜有価証券評価益(単体)の推移＞

高い健全性高い健全性

1,398億円1,398億円



14～ ２０年７月２２日　店舗機能を充実した「森松支店」が建替えオープン ～

今後の経営の方向性について今後の経営の方向性について
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（単位；億円）

＜預金平残推移＞ 　２０/３期（２年目） 　２１/３期（３年目）予想

※海外・オフショア預金除く 前年度比 年間平残 前年度比 中計進捗率 年間平残 前年度比 中計進捗率

総預金等（含むＮＣＤ） 3,500 40,264 +960 41,664 +1,400 67.4% 42,899 +1,235 102.7%

うち個人預金 1,500 27,098 +370 28,203 +1,105 98.3% 28,806 +603 138.5%

＜貸出金平残推移＞

総貸出金（国内） 3,000 30,204 +1,361 31,214 +1,010 79.0% 32,454 +1,240 120.4%

うち愛媛県内事業性貸出金 350 10,984 +239 11,213 +229 133.7% 11,519 +306 221.1%

2,700 24,113 +1,111 24,826 +713 67.6% 25,748 +922 101.7%　瀬戸内圏域

中計(３年間)
増加目標

１９/３期
年間平残

預金・貸出金ともに中期経営計画比順調に増加しております

預金は、個人預金を中心に順調に増加預金は、個人預金を中心に順調に増加 しております

貸出金は、愛媛県内事業性貸出金を中心に計画以上に増加貸出金は、愛媛県内事業性貸出金を中心に計画以上に増加 しております

個人預金中心に増加個人預金中心に増加

愛媛県内事業性貸出金中心に増加愛媛県内事業性貸出金中心に増加

100％

達成見込み

100％

達成見込み

120％

達成見込み

120％

達成見込み

９０％を瀬戸内圏域で増加９０％を瀬戸内圏域で増加
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1,019
2,030

2,962647

1,405

2,077

6,000

3,829

4,000

2,764

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

１８/９ １９/３ １９/９ ２０/３ ２１/３

（先数）

県外

県内

「新規融資事業所開拓先数」の推移「新規融資事業所開拓先数」の推移

新規融資事業所開拓｢１０,０００先｣運動を推進しております

6,593先6,593先

10,000先へ10,000先へ

２１/３期までの３年間で「１０，０００先」開拓に向け、順調に増加「１０，０００先」開拓に向け、順調に増加 しております
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9,000

8,482

8,130
7,7717,300

6,937

4,253
4,719

5,229
5,625

5,967
6,370

26.2

26.2
25.525.424.9

2,000

4,000

6,000

8,000

16/3 17/3 18/3 19/3 20/3 21/3

（億円）

10.0

14.0

18.0

22.0

26.0

（％）

＜個人融資・住宅ローン残高、個人融資比率推移＞

個人融資比率

個人融資残高

住宅ローン残高

住宅ローンを中心に
安定して増加

住宅ローンを中心に
安定して増加

ご利用いただきやすい住宅ローンをご提供しております

住宅ローンが好調に推移し、個人融資残高は８，４８２億円個人融資残高は８，４８２億円 と大きく増加しております　

商品内容商品内容

◇ 事前審査申込制度によって、翌日の
　　ご回答が可能な体制を整えております

クイックレスポンス体制クイックレスポンス体制

○ 登記・引越等諸費用もカバーする

　　「まるごと住宅ローンワイド」

○ ご新規では、１５～３５年まで５年単位で

　　金利設定が可能な固定金利商品をご用意

○ ご新規の方には「砥部焼き」を進呈

○ ハウスメーカーとの提携住宅ローンも

　　お取扱いしております

住宅ローンのご提供住宅ローンのご提供

アパート・ビルローンも
ご利用ください

アパート・ビルローンも
ご利用ください

◇ 地銀他行と設立した「地銀住宅ローン
　　共同研究会」においても、新たな商品の
　　開発を進めております

商品の共同開発商品の共同開発

（計画）
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● ご入学・ご進学などの教育資金を、低金利でご利用いただけます

教育ローン　教育ローン　 伊予銀行の教育資金は、全国的に見ても大変お得です伊予銀行の教育資金は、全国的に見ても大変お得です

● 平成２０年９月３０日まで「マイカーローン推進キャンペーン」を実施しております

● 当行所定の「安全運転宣言書」にご署名いただいた方には、ご融資利率を０．３％優遇いたします　

マイカーローン　マイカーローン　 皆さまと飲酒運転の撲滅に取り組みます皆さまと飲酒運転の撲滅に取り組みます

● 扶養するお子さまが２人以上いるお客さまに、ご融資利率を優遇いたします

しあわせ家族優遇サービス「子宝ローン」しあわせ家族優遇サービス「子宝ローン」 伊予銀行は「子育て」を応援します伊予銀行は「子育て」を応援します

多彩な商品ラインナップにより、お客さまのニーズにお応えします

介護サポートローン介護サポートローン ご家族の介護のために幅広くご利用いただけますご家族の介護のために幅広くご利用いただけます

● 介護や福祉に対する社会的ニーズが高まる中、高齢者や障害者の方の自立をお手伝いする商品です

ご利用いただきやすいローンを取りそろえております

軽自動車専用ローン「Ｋ-Drive」　軽自動車専用ローン「Ｋ-Drive」　

エコ・カーローン　エコ・カーローン　

● 低燃費・低公害の「軽自動車」をご購入される方は、マイカーローン金利から０．３％優遇いたします

● 天然ガス車やハイブリッドカーなど、環境にやさしい車のご購入資金のご融資利率を優遇いたします

平成２０年３月発売の女性向けサービス商品平成２０年３月発売の女性向けサービス商品
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●　当行が自己負担において預入額の０．１％相当の排出権を購入し預入額の０．１％相当の排出権を購入し

　　　　 国に無償譲渡国に無償譲渡 いたします　 →　地球温暖化防止につながります

●　預入期間は1年、10万円～1,000万円未満

●　環境に配慮した「エコ生活宣言書」「エコ生活宣言書」にご署名いただけるお客さまに

　　 ご利用いただけます

いよの美環（みかん）　いよの美環（みかん）　

皆さまの思いが地球温暖化防止 につながります皆さまの思いが地球温暖化防止地球温暖化防止 につながります

●　運転免許証を返納した際に交付される「運転経歴証明書」を

　　 ご提示いただければ、金利を０．３％上乗せさせていただきます

●　預入期間は1年、1万円～300万円以内となっております

●　銀行では初めて銀行では初めての取扱いとなります

運転免許自主返納応援定期預金運転免許自主返納応援定期預金

交通事故の減少 を側面からサポートします交通事故の減少交通事故の減少 を側面からサポートします

お客さまの大切なご預金をお預りいたします

各種定期預金、外貨預金等のほか、
特徴のある預金商品を取りそろえております
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● 小学校入学前にお預入れいただければ、最高１．０％

　　（扶養するお子さまが ３人以上のお客さまは１．１％）まで

　　上乗せ金利がステップアップし、教育ローンお借入れ時の

ご融資利率も０．５％優遇 いたします

教育積立預金「愛情」教育積立預金「愛情」

「子育て応援」商品です「子育て応援」「子育て応援」商品です

ハッピーステージハッピーステージ

大切な退職金のお使いみちをじっくりお考えいただけます大切な退職金のお使いみちをじっくりお考えいただけます

● 預入期間は１か月、３か月、１年の３種類で、有利に運用できる

　　魅力的な金利をご用意しております

お客さまの大切なご預金をお預りいたします

● お預入れいただいた方の中から、愛媛県産品が抽選で当たります

　　

「えひめ『愛』あるブランド」懸賞付定期預金「えひめ『愛』あるブランド」懸賞付定期預金

「愛媛ブランド応援」商品です「愛媛ブランド応援」「愛媛ブランド応援」商品です

写真付専用通帳をご利用ください

● お孫さまの教育資金として、祖父母の方からも

　　お預入れいただけます
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投資信託

個人年金保険等

国債

多様なニーズにお応えできる預り資産商品を取りそろえております

「貯蓄から投資へ」「貯蓄から投資へ」という社会的要請や「多様化するお客さまのニーズ」「多様化するお客さまのニーズ」に積極的にお応えしております

＜預り資産残高推移 ＞

タイムリーな商品投入や投資セミナーの実施等により、お客さまの投資ニーズお客さまの投資ニーズにお応えします

金融商品販売支援システムを導入し、お客さまへの適切なご説明お客さまへの適切なご説明に努めております

多様なニーズにお応えできるよう、豊富な商品を
ご用意しております

多様なニーズにお応えできるよう、豊富な商品を
ご用意しております

お客さまに選ばれる営業態勢を構築しますお客さまに選ばれる営業態勢を構築します

（単位：億円）

3,785
3,476

2,678

1,602

905
457

◇ 投資信託　　３８ファンドを取扱中
◇ 保険　　　　　１５商品を取扱中
　　　「保険窓販全面解禁」に伴い、がん保険・医　
　　療保険・終身保険６商品の取扱いを開始。順　
　　次、取扱店舗を拡大しております。

◇ 「ご相談専用ブース」を愛媛県内１０４か店に　
　設置しております
◇ お客さま投資セミナーを開催しております
◇ 「金融商品アドバイザー」２，０００名体制へ
◇ 行員向け研修の強化を実施しております

２年間で残高１，１０７億円増加２年間で残高１，１０７億円増加

来年１月の「株券電子化」来年１月の「株券電子化」に向けて、に向けて、株券預り業務株券預り業務を通じて地域のお客さまをサポートしておりますを通じて地域のお客さまをサポートしております

（計画）

5,000
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居心地の良い店舗づくりを進めてまいります

松山市中心部の「湊町支店」は、平成１９年
１０月から休日営業を実施しております

個人ローンが休日でも受付できる

「ローンプラザ松山支店」の営業時間を

平日・休日ともに延長いたします

店舗機能の充実店舗機能の充実により、お客さまの利便性向上お客さまの利便性向上に努めております

平成１９年１１月から全営業店で市況情報

配信システムを設置し、マーケット情報等を

タイムリーにご提供しております

平成２０年７月に「森松支店」を建替えオープン

２０～２１年度で数か店の建替えを予定して

おります

～湊町支店～

～中萩支店～

セミナールーム・ご相談専用ブース等の

機能を拡充した店舗への建替え

平成２０年４月にオープンしたインストア
ブランチ「エミフルＭＡＳＡＫＩ支店」は、
平日は１９：００まで、休日は１８：００まで
営業しております

すべての営業時間帯で資産運用や

ローンのご相談にお応えできます

～エミフルＭＡＳＡＫＩ支店（外観）～
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便利でご安心いただけるサービスをご提供しております

平成２０年４月から発行手数料を無料発行手数料を無料にしました

不正使用や偽造が困難な「ＩＣキャッシュカード」

平成２０年１２月には「生体認証付「生体認証付

ＩＣキャッシュカード」ＩＣキャッシュカード」の取扱いを

予定しています

「磁気キャッシュカード」のご利用限度額は

１００万円に引下げ１００万円に引下げ しました【７【７//１６（火）より】１６（火）より】

「いよぎんダイレクト」はご自宅のパソコンや

携帯電話から銀行取引ができるサービスです

便利な「いよぎんダイレクト」

ＩＣキャッシュカードのラインナップ

平成２０年４月から「サービス基本手数料」を無料「サービス基本手数料」を無料 に

させていただきました（※）

（※これまでは無料キャンペーン中でした）

ＩＣキャッシュカードや「いよぎんダイレクト」をご利用ください
高度な暗号化

技術を使用
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ビジネスマッチング業務ビジネスマッチング業務ビジネスマッチング業務

問題解決型営業の推進によりお客さまのニーズに積極的にお応えします

「情報営業推進室」の新設「情報営業推進室」の新設 により体制を整えております

国内・国外の商談会開催によりビジネスチャンスの拡大をお手伝いビジネスチャンスの拡大をお手伝い します

「情報営業推進室」を新設（２０年４月）「情報営業推進室」を新設「情報営業推進室」を新設（２０年４月）

◇ 医療介護、Ｍ＆Ａ、事業承継、経営相談、

　　確定拠出年金（４０１Ｋ）、信託等の

　　専門的な業務を本部渉外が専門的な業務を本部渉外が

　　直接担当直接担当 しております

◇ 営業エリアを６つに区分し、各スタッフが営業エリアを６つに区分し、各スタッフが

　　地区別に担当地区別に担当 しております

平成２０年度の商談会開催予定平成２０年度の商談会開催予定

　○ ２０年６月に地方銀行１７行合同で第２回｢香港･華南地区日系企業ビジネス交流会｣を開催しました

　○ ２０年７月に地方銀行１２行合同で第２回「全国地銀合同商談会ｉｎ上海」を開催しました

　○ ２０年１０月に「いよぎん広州交易会商談ミッション」を派遣します

　○ ２０年１０月に「食」をテーマにした「いよぎん こだわり食の商談会」を松山で開催します

　○ ２０年１１月には「地方銀行 フードセレクション２００８」を東京で開催します

◇ 広域店舗網を活用して情報を蓄積しております

◇ １９年度の実績

　○ 行内ＬＡＮによるビジネスマッチング

　　　情報 を１，５９３件登録し、２３５件が成約

　○ 商談会を開催し、２０２件の商談が成約

　　　（国内１９７件、海外５件）
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さまざまなご相談にお応えいたします

◇ 平成２０年３月に「いよベンチャーファンド３号投資「いよベンチャーファンド３号投資

　　事業有限責任組合」事業有限責任組合」を新たに設立いたしました

　　（１～３号の合計で１５億円のファンドを設立）

　　総投資実績は２０年３月で２４件６３１百万円に

　　のぼります

◇ 愛媛県や（財）えひめ産業振興財団が中心になって

　　設立した「えひめ地域密着型ビジネス創出ファンド「えひめ地域密着型ビジネス創出ファンド

　　（４０億円）」に１５０百万円を拠出（４０億円）」に１５０百万円を拠出 いたしました

◇ 産学官連携産学官連携 を進め、創業・新事業支援業務を推進

　　しております

創業・新事業進出のお手伝い創業・新事業進出のお手伝い

◇ 個人型・企業型ともご好評いただいております

◇ 適格退職年金制度ご利用の方はご相談ください

確定拠出年金（４０１Ｋ）業務のお手伝い確定拠出年金（４０１Ｋ）業務のお手伝い
○ 遺言信託・遺産整理業務遺言信託・遺産整理業務（信託銀行の代理店業務）

○ 私募債発行支援業務

○ シンジケートローン業務

その他その他

各種のニーズに
対応できる体制を
構築しております

各種のニーズに
対応できる体制を
構築しております

◇ 地場主要産業である第１次産業を積極的にご支援

　　する「アグリフィッシャー支援プログラム」「アグリフィッシャー支援プログラム」を展開

　　しております

　○ 専用ローン「アグリフィッシャーローンデラックス」「アグリフィッシャーローンデラックス」、

　　　「農活応援団」「農活応援団」をお取扱しております

　○ 販路開拓、他業態からの業態転換等のご支援

　○ 大学・自治体等と連携し、産学官一体となった

　　　ご支援に努めております

地場産業活性化のご支援地場産業活性化のご支援

３号ファンドの設立により、さらに創業・新事業支援創業・新事業支援 に取り組みます

地場産業の活性化地場産業の活性化 をお手伝いします
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ＣＳＲ活動への取組み

当行は、ＣＳＲ（企業の社会的責任）活動に積極的に取り組みます当行は、ＣＳＲ（企業の社会的責任）活動に積極的に取り組みます

地域文化活動助成制度

環境問題への対応

● 「公益信託 伊予銀行環境基金『エバーグリーン』」の設立
● 「愛媛県エコドライブ推進事業所登録制度」への参加
● 「チーム・マイナス６％」への参加
● 「環境クリーン資金」「環境私募債」「エコ・カーローン」のお取扱い

財団法人伊予銀行社会福祉基金 環境基金「エバーグリーン」

● 平成２０年３月に環境基金「エバーグリーン」環境基金「エバーグリーン」を設立し、
　　「福祉」「福祉」・「文化」「文化」・「環境」「環境」分野でご支援できる体制が整いました
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◇ 愛媛県商工会議所連合会会頭をはじめ、数多くの

　　地元経済団体等の役員を会長・頭取が務め、

　　地域経済活性化に努めております

◇ 四国のミュージアム情報を発信する「ミュージアム「ミュージアム

　　　　８８カードラリーｉｎ四国」８８カードラリーｉｎ四国」を四国の地方銀行４行

　　（当行・阿波・百十四・四国）で共同開催しています

◇ 「ＩＲＣニュー･リーダー･セミナー」「ＩＲＣニュー･リーダー･セミナー」により、経営者

　　育成をお手伝いしております

◇ 以下のような産学官連携産学官連携活動を展開しております

　○ （財）えひめ産業振興財団との連携

　○ 愛媛大学との「連携協力協定」に加え、２０年

　　　５月に松山大学とも「連携協力協定」を締結

　○ 社団法人愛媛県発明協会愛媛県支部との連携・

　　　協力協定締結

　○ 異業種交流会「フロンティア企業クラブ」への参加

　○ 「四国産業クラスターサポート会議」への参加　他

ＣＳＲ活動への取組み

～ ミュージアム８８カードラリーｉｎ四国 ～

● 地域活性化に向けた活動に取り組んでおります

～ ＩＲＣニュー・リーダー・セミナー ～
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ＣＳＲ活動への取組み

◇子育てをサポートする企業として愛媛県内で初めて

　　「基準適合一般事業主」に認定

　　（認定マーク：愛称「くるみん」を取得愛称「くるみん」を取得）

◇ お子さま向け金融経済教室「いよぎんキッズセミナー」「いよぎんキッズセミナー」

◇ 公益信託「池田育英会トラスト」「武智義加ものづくり「池田育英会トラスト」「武智義加ものづくり

　　　　奨学基金」奨学基金」等の受託

◇ 子どもの安全を守る活動の展開

　○ 「こども １１０番まもるくん」制度への参加

　○ オリジナルヒーロー「イカノオスシダー」による「子どもの安全」

　　　啓発ビデオの制作と小学校等への贈呈

　子育ての応援

～　伊予銀行サンクスデー　～～ 「全日本女子硬式野球選手権大会」に特別協賛 ～

◇ 男子テニス部・女子ソフトボール部によるスポーツ振興活動

◇ 「全日本女子硬式野球選手権大会」に特別協賛しております

◇ Ｊリーグ「愛媛ＦＣ」の地元開催試合に「伊予銀行サンクスデー」を設定

～ いよぎんキッズセミナー ～

　スポーツ活動のご支援

～ 「くるみん」 ～

～ 武智義加ものづくり奨学金調印式 ～
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創業１３０周年記念事業

皆さまへの感謝の気持ちを込めまして、記念事業を実施いたしました

～ 「青色回転灯」を寄贈 ～

～ 「いよぎんキッズ」ＤＶＤ・冊子を寄贈 ～

おかげさまで伊予銀行は平成２０年３月１５日に創業１３０周年創業１３０周年を迎えました

～ 「懸賞論文・作文」表彰 ～

～ 「早大エジプト発掘40年展」 ～
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創業１３０周年記念事業

～ 「愛媛の金融変遷史」ＤＶＤ贈呈 ～

～ 伊予大島准四国霊場開創200年記念ＤＶＤ ～

～ 環境基金を設立 ～
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本資料における、将来の業績につきましては、

発表時において入手可能な情報および

将来の業績に影響を与える不確実な要因に

係る仮定を前提としております。

将来の業績は、経営環境の変化等により

異なる可能性があることにご留意ください。


